Excelentíssima Senhora Presidente,

RENATA  ASSIRATI, Vereadora  infra-assinada,  na  forma

regimental,  apresenta  INDICAÇÃO ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito

Municipal, EMERSON RODRIGO CAMARGO, a fim de que determine junto ao

setor  competente  dessa  municipalidade  o  atendimento  psicológico  para  os

pacientes que frequentam o DST/AIDS, e a Terceira Idade.

JUSTIFICATIVA

Tal  solicitação  visa acolher e atender os pacientes que
passam por tratamento e acompanhamento junto ao DST/AIDS, uma
vez que, devido à gravidade da doença, muitos destes pacientes se
abalam  psicologicamente,  sofrendo  demasiadamente  física  e
psicologicamente.

No tocante aos idosos, estes ficaram muito tempo em
distanciamento social, por fazerem parte do grupo de risco frente  a
pandemia da COVID-19,  além do mais, como é de conhecimento de
todos, a depressão atinge significativamente a terceira idade, sendo
que, um atendimento psicológico a estes idosos colaboraria em muito
na qualidade de vida dos mesmos.

Assim,  essa  medida  visa  garantir  um  melhor
atendimento a nossos idosos e pacientes portadores do vírus da AIDS,
através de um  programa desenvolvido pelas próprias Secretarias

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução nº 346/2018
Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP

Fone: 16.3209.9477 - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1536/2022

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
53

6/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
38

9/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
11

/2
02

2
15

:0
8:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

en
at

a
Ap

ar
ec

id
a

R
on

ca
gl

io
 A

ss
ira

ti
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
59

5-
7D

A2
-3

0B
A-

7C
5A

.

Pag. 1/2

Municipais  de  Saúde  e  de  Assistência  Social,  valendo-se,
notadamente,  das  equipes de psicólogos da rede municipal, que
podem ser utilizadas no  atendimento  específico  no  prédio  de
atendimento DST/AIDS, e também na Terceira Idade.

Jaboticabal, 17 de novembro de 2022.

RENATA ASSIRATI
Vereadora - PSC

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução nº 346/2018
Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP

Fone: 16.3209.9477 - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
53

6/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
38

9/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
11

/2
02

2
15

:0
8:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

en
at

a
Ap

ar
ec

id
a

R
on

ca
gl

io
 A

ss
ira

ti
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
59

5-
7D

A2
-3

0B
A-

7C
5A

.

Pag. 2/2